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Số:        /KH-UBND         Gia Lai, ngày         tháng   6  năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020  
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án  

hình sự về tái hòa nhập cộng đồng  
  

 Thực hiện Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Nghị định số 
49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật 
thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng (gọi tắt là Nghị định số 49), ngày 
18/8/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 1691/KH-UBND về 
triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng 
đồng. Theo đó, quán triệt, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương, căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện nghiêm túc Nghị định số 49 của Chính 
phủ. Đến nay, công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án 
phạt tù về cư trú tại địa phương bước đầu đã được cấp ủy, chính quyền địa 
phương và quần chúng nhân dân quan tâm thực hiện, góp phần đảm bảo ANTT, 
tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn 
tỉnh.  

Để đánh giá, làm rõ những kết quả đạt được cũng như tồn tại, hạn chế và 
khó khăn, vướng mắc trong triển khai, thực hiện Nghị định số 49 của Chính phủ 
từ năm 2020 đến nay; đồng thời, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm cần 
thực hiện để nâng cao hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người 
chấp hành xong án phạt tù cư trú trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Ủy ban 
nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 49 của 
Chính phủ như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện việc quán triệt, triển khai thực 
hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành 
xong án phạt tù theo Nghị định số 49 của Chính phủ; những ưu điểm, tồn tại, 
hạn chế, khó khăn, vướng mắc qua 03 năm thực hiện. Từ đó, đề ra chủ trương, 
giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp 
hành xong án phạt tù về cư trú trên địa bàn tỉnh. 

 2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 
sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và 
lực lượng Công an trong công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp 
hành xong án phạt tù; kịp thời biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 
có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện 
Nghị định số 49 của Chính phủ. 
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 3. Việc triển khai sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 49 của Chính phủ 
phải đảm bảo thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế 
của các đơn vị, địa phương. 

II.  NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Nội dung sơ kết: Tập trung đánh giá tình hình, kết quả 03 năm triển 
khai thực hiện Nghị định số 49 của Chính phủ, những thuận lợi, khó khăn, 
vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; kiến nghị, đề xuất và phương hướng, 
nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Lưu ý: nội dung báo cáo sơ kết bám sát 
theo đề cương, phụ lục (gửi kèm). 

 2. Thời gian sơ kết 

 - Mốc thời gian tính số liệu sơ kết 03 năm: Từ 30/6/2020 đến ngày 
25/6/2023 (số liệu cụ thể từng năm).  

 - Thời gian sơ kết: Dự kiến trong tháng 7/2023.  

- Hình thức sơ kết: Căn cứ tình hình thực tế các đơn vị, địa phương tổ 
chức Hội nghị hoặc xây dựng báo cáo sơ kết.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố tổ chức sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện trách nhiệm được 
phân công tại Nghị định số 49 của Chính phủ, Kế hoạch số 1691/KH-UBND 
ngày 18/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Nghị định số 49 trên địa 
bàn tỉnh. Kết quả gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Thi hành án hình sự 
và hỗ trợ tư pháp - số 64 Hùng Vương, TP.Pleiku, Gia Lai; SĐT: 0903.532.489) 
trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp.  

 2. Giao Công an tỉnh hoàn thành báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị 
định số 49 và tham mưu văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, 
ngành, địa phương tiếp tục thực hiện trong thời gian tới.  

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy 
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai, thực hiện nghiêm túc; quá 
trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua 
Công an tỉnh) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- C11 - Bộ Công an; 
- TT Tỉnh ủy; 
- TT HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- UBMTTQVN tỉnh; 
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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